
 
 
 

 
 
 

 
1 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 43/2023 DEL 29/03/2023 

 

OGGETTO:  Copertura assicurativa RC patrimoniale. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120 e s.m.i. a favore di HDI GLOBAL SPECIALTY SE P.IVA 05396540964. CIG: 

ZA53A978A1. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese;  

- la convenzione quadro stipulato con Regione Piemonte avente ad oggetto per l‘affidamento 

in regime di in house providing del servizio di riscossione coattiva dei tributi e delle altre 

entrate di diritto pubblico di competenza regionale e delle attività gestionali correlate 

all’accertamento e alla riscossione coattiva dei tributi regionali prevede all’art. 9  “Copertura 

assicurativa verso terzi e responsabilità”, l’attivazione di idonea polizza per la responsabilità 

nei confronti di terzi derivanti dall’esercizio delle attività affidate; 

- al fine di ottemperare all’impegno contrattuale sopra richiamato, è stata stipulata con la Soc. 

LLOYD’S INSURANCE COMPANY - COVERHOLDER ASSIGECO una polizza 

assicurativa per la copertura assicurativa RC ricomprendente una nozione estesa di 

responsabilità civile, ovvero derivante da obbligazioni non riconducibili alla responsabilità 

di cui agli articoli 2043 e seguenti del Codice Civile la quale risulta in scadenza il 31 marzo 

2023; 

 Tenuto conto che: 

- Soris si avvale del servizio di consulenza e di brokeraggio assicurativo prestato da AON 

S.p.A., affidato con Determinazione dirigenziale n. 91/2022 del 23/09/2022; 

- Aon S.p.A. ha condotto un’indagine di mercato all’esito della quale è emersa: 

o la disponibilità delle Soc. LLOYD’S INSURANCE COMPANY - COVERHOLDER 

ASSIGECO e XL INSURANCE SE ad assicurare il rischio prevedendo la copertura 

della responsabilità civile extracontrattuale (ai sensi dell'art. 2043 e s.s. del c.c. e 

dell'art. 28 della Costituzione), con la previsione di un premio annuo lordo 

rispettivamente di € 4.596,23 ed € 4.590,00  

o la disponibilità delle Soc. HDI GLOBAL SPECIALTY SE ad assicurare il rischio 

prevedendo la copertura della responsabilità civile “estesa” vale a dire ricomprendente 

in copertura anche la responsabilità civile derivante da obbligazioni non riconducibili 



 
 
 

 
 
 

 
2 

 

 

 
 

alla responsabilità di cui agli articoli 2043 e seguenti del Codice Civile, escludendo la 

parte di danno costituita dalla prestazione oggetto dell’obbligazione contrattuale 

dell’Ente dall’inadempimento o inesatto adempimento di un’obbligazione, con la 

previsione di un premio annuo lordo di €  17.604,00 (con limite di indennizzo di 

€ 1.500.000,00) ovvero di € 19.364,40 (con limite di indennizzo di € 3.000.000,00); 

 Atteso che, in base alle valutazioni effettuate dal broker e riportate nella relazione conclusiva 

prodotta, é consigliato, stante la tipologia di attività svolta da Soris, di mantenere una polizza che 

preveda la nozione di responsabilità civile “estesa” anche se a fronte di un premio più elevato; 

 Considerato che il limite di indennizzo previsto nella polizza in scadenza è pari a € 3.000.000, si 

ritiene opportuno mantenere il medesimo limite e dunque procedere all’affidamento della copertura 

assicurativa RC patrimoniale per la durata di 12 mesi a favore della Soc. HDI GLOBAL SPECIALTY 

dietro pagamento di un premio annuo lordo pari a € 19 364,40;  

 Verificato che: 

- sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio in parola, in 

quanto compatibile con le previsioni dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. : 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2023 e 2024; 

- il corrispettivo sarà pagato per il tramite del Broker AON S.p.A. che tratterrà la propria 

provvigione e riverserà alla compagnia assicurativa individuata l’importo del premio dovuto; 

 Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare la Dott.ssa Laura Gallesio, Responsabile della U.O. Contratti e Gare, in 

possesso dei requisiti prescritti; 

 Preso atto che, con riferimento alla società HDI GLOBAL SPECIALTY SE P.IVA 05396540964 

sono state eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., acquisendo il DURC e verificando le annotazioni riservate ANAC sul casellario 

delle Imprese; 

 

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile unico del 

Procedimento Dott.ssa Laura Gallesio, Responsabile della U.O. Contratti e Gare; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  come modificato 

dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., all’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa RC patrimoniale a favore della Soc. HDI GLOBAL SPECIALTY SE P.IVA 

05396540964 per un periodo di 12 mesi, a fronte di un premio annuo lordo pari a € 19.364,40; 



 
 
 

 
 
 

 
3 

 

 

 
 

 

 

3) che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023-2024; 

 

Torino, lì 29/03/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


